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Úvod
Africký kontinent se obecně potýká s řadou problémů v podobě

politické nestability, konfliktů, sociální i etnické nerovnosti. Tyto problémy

často vyústí v další dílčí problémy, jakými mohou být např. hladomor, etnické

násilí, náboženské střety, terorismus atp. Sedm z deseti států s nejvyšším

počtem bodů Fragile state index 2021 jsou státy africké. To samé platí

například pro Happiest Countries in the World 2021. Mezi posledními deseti

státy je sedm států afrických (World population review 2021). S výše

zmíněnými problémy je spojena otázka mezinárodních vztahů. Co se týká

vztahů mezi sousedními státy, či státy v rámci určitého regionu, negativně je

může ovlivňovat například sdílení nalezišť nerostných surovin, vodních

zdrojů, nárokování si určitých území, rozdělují je pak i kulturní a historické

události atd.

Bezpochyby je pro státy důležitá fungující spolupráce se svými

sousedy, nicméně pro mnohé africké země jsou však paradoxně důležitější

vztahy se zeměmi mimoafrickými. Jedním z nej důležitějších partnerů pro

Afriku je Evropská unie. Ta s Afrikou spolupracuje například v rámci

obchodu, rozvoje, bezpečnosti či šíření demokracie. Evropské unii, co se

spolupráce s Afrikou týká, konkuruje zejména Indie, USA, Čína, Brazílie

a Turecko (Tichý, Prouza 2018: 9).

Zahraniční politika j e pro řadu zemí silným nástrojem pro ovlivňování

dění v daném regionu. Co se týká otázky zahraniční politiky, státy se mohou

v rámci určitého společenství, unie či regionu různě profilovat. Členství

v těchto organizacích neznamená automaticky kladné vztahy mezi zeměmi

a absenci konfliktů. Členské země mohou navíc využívat svého postavení

(např. předsednictví) pro dosahování svých vlastních zájmů na úkor ostatních

států. A právě i tyto znaky nese současný konflikt mezi Rwandou a Ugandou.

Uganda se snaží oslabit a rozložit Rwandu už od roku 1998 (The

Conversation 2019). „Můžete se pokusit destabilizovat naši zemi, můžete nás

zranit, můžete vzít zbraň a zastřelit mě. Nikdo mě ale nedokáže srazit na

kolena," vyjádřil se prezident Rwandy, Paul Kagame, na adresu svého

severního souseda v březnu 2019. Prezident Ugandy, Yoweri Museveni,
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reagoval: „Ti, kteří chtějí destabilizovat naši zemi, netuší, čeho jsme schopni.

Jakmile se mobilizujeme, nemáte šanci přežít." (Yoweri KMuseveni 2019)

Vztahy těchto dvou východoafrických států jsou v posledních letech

velmi napjaté. Napětí v regionu dosáhlo alarmujícího stavu právě v roce

2019, kdy se prezidenti Rwandy a Ugandy začali navzájem veřejně napadat.

Do té doby měli ve zvyku řešit spory v soukromí, mimo dosah médií. Uganda

například tvrdí, že se Rwanda infiltruje do jejích bezpečnostních služeb

a nasazuje špiony a také, že vraždí rwandské disidenty na ugandském území.

Rwanda na oplátku obviňuje Ugandu z podpory opozičního hnutí v exilu

Rwandského národního kongresu (RNC) či rebelů z uskupení Demokratické

síly pro osvobození Rwandy (FDLR) a z mučení rwandských občanů

(Afričan Business 2020).

Zmíněné napětí mezi Rwandou a Ugandou má dopad na celý region

Velkých jezer, a tak i na Východoafrické společenství (SAIIA 2020). Summit

E A C , který se měl konat v listopadu 2019, byl odložen právě z důvodu

konfliktu mezi těmito dvěma partnerskými státy, kdy se Rwanda navíc ujala

předsednictví E A C (Luwedde 2020).

Konflikt ovlivňuje zejména obchod a dopravu. Příkladem může být

dramatický pokles exportu z Ugandy do Rwandy mezi lety 2018 a 2019.

Zatímco v roce 2018 Uganda vyvezla do Rwandy zboží v hodnotě více než

200 milionů dolarů, v roce 2019 to bylo méně než 50 milionů dolarů (Trading

Economics 2022). Tento pokles způsobilo uzavření hraničního přechodu ve

městě Gatuna, který iniciovala rwandská vláda. Krátce poté následovalo

uzavírání dalších přechodů na rwandsko-ugandských hranicích (Trigg 2021).

Omezení dopravy mezi Rwandou a Ugandou zasáhlo také leteckou dopravu.

V srpnu roku 2019 obnovily provoz ugandské aerolinky Uganda Airlines

a bylo navázáno letecké spojení s hlavním městy všech států E A C , kromě

Rwandy (Liu 2019).

Jak bylo zmíněno výše, Rwanda a Uganda prochází v posledních

letech napjatými vztahy, které jsou podle prezidentů obou zemí zapříčiněny

vinou toho druhého. Napadají se v mediálních přestřelkách a navzájem se

obviňují. A právě této problematice se věnuje předkládaná diplomová práce.

Zkoumá skutečné důvody, které vedly ke zhoršení vztahů mezi oběma
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zeměmi a srovnávaje s rétorikou a metaforami, které prezidenti v médiích

používají.

Zahraniční politika, vztahy a spojenectví mezi Rwandou a Ugandou

se historicky velmi měnily a vycházely především ze zhoršené bezpečností

situace v regionu, jíž byla v minulosti především uprchlická krize ve Rwandě

mezi lety 1959 a 1994, rwandská genocida v roce 1994, občanská válka

v Burundi, povstání v Ugandě a Súdánů či obě války v Demokratické

republice Kongo (DRK). Etnická polarizace, perzekuce a pohyb obyvatel

daly příčiny ke vzniku spojenectví mezi Rwandou a Ugandou na počátku

80. let. (McKnight 2015: 25) Toto spojenectví však nebylo aliancí mezi

dvěma suverénními státy, ale spíše představovalo alianci mezi skupinou

rwandských exulantů a menší partyzánskou organizací vedenou Yoweri

Musevenim (který je současným ugandským prezidentem) na ugandském

území. Toto spojenectví bylo strategickým krokem k zajištění vlastní

bezpečnosti. Na konci dvacátého století nabylo spojenectví vrcholu a poté

následoval rychlý kolaps, kdy se rwandští a ugandští vojáci několikrát střetli

ve městě Kisangani v DRK, aby získali kontrolu nad strategickým územím.

Jelikož je období od 80. let 20. století klíčové z hlediska vztahů mezi

Rwandou a Ugandou v rámci regionu Velkých j ezer, j e mu věnován prostor

v praktické části práce.

Kořeny aliance však sahají až do raného postkoloniálního období. Na

podzim roku 1959 vypukla ve Rwandě tzv. „revoluce Hutuů" organizovaná

politickou stranou Hnutí za emancipaci Hutuů (Parti du Mouvement de

ľEmancipation Hutu - Parmehutu). Tato politická strana zdůrazňovala právo

většinového etnika vládnout a prosazovala nadvládu Hutuů nad Tutsii.

Revoluce vyvolala masový odchod Tutsiů do sousedních států a stala se

jednou z příčin vypuknutí genocidy v roce 1994, která vyústila ve smrt více

než 800 000 lidí (Lemarchand 2019). Z celkových 330 000 tutsijských

uprchlíků (History 2009) jich polovina odešla do Burundi a Ugandy

(American Radioworks 2018). Uganda byla v té době pro rwandské uprchlíky

relativně bezpečnou zemí. Obrat nastal během sultánistického režimu Idi

Amina mezi lety 1971 a 1979, kdy bylo zavražděno kolem 300 000 obyvatel,

převážně běžných obyvatel, jakými byli například úředníci, studenti
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a obchodníci (Kaufman 2003). Když se v roce 1980 vrátil v Ugandě k moci

Milton Obote, byli Rwanďané - exulanti (převážně Tutsiové) v zemi

pronásledováni. Toto pronásledování přimělo Rwanďany, aby se přidali

k partyzánům Museveniho, k národnímu odporu National Resistance

Movement. Během války vletech 1981 - 1985 se síla armády rozrostla

z hrstky partyzánů až na mnohatisícovou organizaci a v roce 1986 se chopila

moci. Během konfliktu potomci rwandských uprchlíků získali partyzánské

zkušenosti, které později využili při ozbrojeném návratu do Rwandy. Když

se v roce 1986 stal Yoweri Museveni prezidentem, mezi jeho prvními rekruty

byl Paul Kagame, syn rwandského Tutsi uprchlíka. Museveni odměňoval

vysokými pozicemi Rwanďany, kteří s ním od začátku bojovali. Například

Kagame se stal velitelem špionáže. Toto prominentní začleňování

Rwanďanů, bez ohledu na to, j ak dlouho v Ugandě žili a j aké k ní měli pouto,


[…]


další zdroje, které vyznívají stejně

https://www.newvisionxo.ug/news/1522079/army-pilot-policeman-he

spying

https://www.newvision.co.ug/news/1488982/famous-blogger-seruga-leaked-

government-secrets

https://www.newvision.co.ug/new_vision/news/1500919/rwanda-soldiers-

kill-people-border

https://www.newvision.co.ug/news/1528225/history-rwandese-born-

ugandan-soldiers-attack-rwanda

https://www.newvision.co.ug/news/1022158/rpa-officers-held-makindye

https://www.independent.co.ug/ugandan-kidnapped-at-rwanda-border-updf-

demands -his -return/

https://www.independent.co.ug/uganda-rwanda-row-over-border-killings/

https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/rwandan-soldier-flees-to-

uganda-claims-persecution-3209486

https://www.newvisionxo.ug/news/1522079/army-pilot-policeman-he
https://www.newvision.co.ug/news/1488982/famous-blogger-seruga-leaked-
https://www.newvision.co.ug/new_vision/news/1500919/rwanda-soldiers-
https://www.newvision.co.ug/news/1528225/history-rwandese-born-
https://www.newvision.co.ug/news/1022158/rpa-officers-held-makindye
https://www.independent.co.ug/ugandan-kidnapped-at-rwanda-border-updf-
https://www.independent.co.ug/uganda-rwanda-row-over-border-killings/
https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/rwandan-soldier-flees-to-

Příloha č. 5

Uzavření hranic — v ugandských médiích - odkazy na články a další zdroje,

které vyznívají stejné

https://www.monitorxo.ug/uganda/news/national/ugandan-sues-mand

over-closed-borders-1818170

https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/temporal-opening-of-

uganda-rwanda-border-ends-1833388

https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/the-pain-costs-of-ruined-

border-trade-1876786

https://www.newvision.co.ug/news/1509968/produce-dealers-affected-

rwanda-border-closure

https://www.newvision.co.ug/news/1506062/rwanda-border-remains-

closed-residents-upbeat

https://www.independent.co.ug/tension-as-uganda-rwanda-border-remains-

closed/

https://www.independent.co.ug/uganda-rwanda-border-closure-takes-toll-

on-silverfish-market/

https://www.monitorxo.ug/uganda/news/national/ugandan-sues-mand
https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/temporal-opening-of-
https://www.monitor.co.ug/uganda/news/national/the-pain-costs-of-ruined-
https://www.newvision.co.ug/news/1509968/produce-dealers-affected-
https://www.newvision.co.ug/news/1506062/rwanda-border-remains-
https://www.independent.co.ug/tension-as-uganda-rwanda-border-remains-
https://www.independent.co.ug/uganda-rwanda-border-closure-takes-toll-

Příloha č. 6

Příspěvky Olivier a J.P. Nduhungireho na sociální síti Twitter

é Olivier J.P. Nduhungirehe O 07 Jan 20
Dear @AmnestyEARO, you should have the
decency to keep quiet. For the past 3 years u
never wrote any single message to condemn
the illegal arrest, incommunicado detention &
torture of hundreds of Rwandan citizens in
#Uganda. And now, u have the guts to
condemn a lawful detention!

é

§ Amnesty Eastern Afr... O 06 Jan 20
Jackie Umuhoza has been in detention for
40 days. She must be immediately
released unless she is charged with an
internationally-recognized offence.
twitter.com/AmnestyEARO/st...

tne leader or tne iruganaa Krovince oi KI\IU

terrorist organisation. With his son Felix
Mwizerwa, they organised the transfer of 46
Rwandans to training camps in Minembwe.
They were arrested in Dec 2017 by the
Uganda police in Kikagati.

JJĵ . Ivan R. Mugisha© @Rus... 26 Dec 19
Rwanda accuses a pastor's daughter of
treason and espionage. Her family says
the charges are fabricated

cnn.com/2019/12/24/afr...

Q 14 t _ l 32 Z> 78

Olivier J.P. Nduhungirehe © 08 Feb 20
Despite the ongoing #Luanda process, the
illegal detention of Rwandan citizens in
#Uganda has reached an unprecedented
level. They are now dying due to regular
beatings and sustained torture by #CMI
operatives. @GovUganda must release ALL
OF THEM before it's too late.

Olivier J.P. Nduhungirehe© ... • 02 Jan 20
Here we go again! From a Rwandan journalist,
this cannot be ignorance: it's misleading the
public opinion. Let me fix it for you: one of
the best gifts Rwandans expect from
#Uganda is the end of the support to terrorist
groups and of the harrassment of Rwandan
citizens in Uganda.

£ NTWALI John Williams ... • 02 Jan 20

One of the Best Wishes gifts Rwandans
expect from their beloved Leaders is the
re-opening of #Rwanda- #Uganda
borders. If so, the separated families will
meet again, some students will resume t...

é
O 29 11 57 Z> 234 <

Olivier J.P. Nduhungirehe© ... • 18 Dec 19
"Rwandans are not safe in #Uganda and we
urge them not to travel to Uganda. For their
security here in #Rwanda, we are ready to
defend them. We'd have preferred solving the
issues diplomatically but it is clear that there
is no good faith and no political will on
Uganda's part".

© The New Times (Rwa... © • 18 Dec 19
Nduhungirehe speaks out on impasse in
#Rwanda, #Uganda talks buff.ly/
38U9d5R

t_~l 144 438

^ Daily Monitor© ©Daily... 08 Feb 20
Detained Rwandan national found dead
bit.ly/2Sa8NC0 #MonitorUpdates

Q 19 T_1 51 Z> 123 <

http://twitter.com/AmnestyEARO/st
http://cnn.com/2019/12/24/afr