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 Diplomová práce „Rwanda jako aktér ve Východoafrické společenství“ svým názvem
vyvolává představu čtenářů, že bude řešit postavení Rwandy ve výše jmenované regionální
organizaci, příp. v daném regionu. Opak je pravdou. O Východoafrickém společenství se
čtenář prakticky nic nedozví, jakou roli a postavení v něm Rwanda hraje, a z těchto důvodů
nebyl naplněn ani cíl anotace, jak se Rwanda profiluje v oblasti zahraniční politiky v daném
regionu v období před předsednictvím v EAC a během něho. Po přečtení textu je naprosto
zřejmé, že výzkumný záměr pisatele je soustředěn výhradně na zahraničněpolitické vztahy
Rwandy a Ugandy zkoumané prostřednictvím obsahové analýzy lokálního tisku a projevů
obou prezidentů těchto zemí. Diplomová práce se proto měla spíše jmenovat „Analýza
zahraničněpolitických vztahů Rwandy a Ugandy v letech 2017-2021.“
Když odhlédneme od tohoto počátečního fatálního nedostatku, jedná se určitě o
zajímavé a víceméně málo prozkoumané téma, včetně použití zajímavé teorie a metodologie
výzkumu. Vztahy Rwandy a Ugandy jsou v posledních desetiletích zajímavě protkány jak ve
vnitropolitickém vývoji obou zemí, tak v účasti jejich armád a podporou různých
povstaleckých organizací ve válečném konfliktu v Demokratické republice Kongo (DRK).
Přestože si oba politické režimy zaslouží označení jako personálně autoritářské režimy a oba
se vyznačují hrubým potlačováním lidských práv, politickými procesy, vraždami, brutálním
potlačováním opozice, Rwanda (snad z pocitu viny zahraničních velmocí a mezinárodně
politických organizací za neřešení genocidy v roce 1994) se stala jedním z největších
příjemců zahraniční finanční a materiální pomoci. I díky této neomezené zahraniční pomoci
se Rwanda stala jednou z nejlépe fungujících ekonomik v této oblasti Afriky. Autoritářský
diktátor Paul Kagame je v zahraničních mediích obvykle líčen jako vůdce, který brání ve
Rwandě demokratické hodnoty a vypuknutí další etnické válce a genocidě. Z těchto důvodů je
výzkum vzájemných vztahů obou zemí v daném historickém kontextu velmi podnětný,
zajímavý a přínosný. Jen škoda, že autor nepožádal o dodatečnou změnu názvu diplomové
práce.
Jak jsem uvedl dříve, práce je vymezena časově analýzou zahraničně politických
vztahů v obou zemích po roce 2017, nicméně autor se nepříliš systematicky věnuje i jejich
vztahům a propojení hlavních aktérů v 80. a 90. letech. Obsahově je téma jasně definováno,
jedná se o hledání příčin zhoršení vztahů Rwandy a Ugandy po roce 2017. Celkové pojetí
práce a cíle nejsou sice vymezeny v úvodu, ale pozorný čtenář je najde v dalších kapitolách
(zejména v Metodologii výzkumu). Podle autora „cílem výzkumu je zmapovat a popsat
skutečné důvody, které vedly ke zhoršení vztahů mezi oběma zeměmi a porovnat je s rétorikou
prezidentů či spřízněných médií.“ (s. 22). Dále definuje hlavní výzkumnou otázku a dvě
podotázky:

I. „Využívá Rwanda a Uganda nastolování agendy k přesvědčování a ovlivňování postojů a
chování svých obyvatel?“

1. „Jaká témata byla ve rwandských a ugandských denících, či projevech prezidentů
nejvíce využívána?

2. „Reflektují témata v denících projevy a vyjádření prezidentů?“ (s. 22).
Vzhledem k obsahu diplomové práce je zvolena odpovídající teorie nastolování

agendy, kterou autor poměrně přehledně zpracovává v Teoretické části (s.15-21), nicméně
nechápu, proč ze tří typů agendy vyřadil (bez zdůvodnění) tzv. politickou agendu (s. 18).
Podobně se vyrovnává i s metodologií výzkumu, která je rozebraná v 2.kapitole (s. 22-27).

Autor používá obsahovou analýzu, kterou se rozhodl zpracovat kvalitativní metodou.
Domnívám se, že zvolená teorie i metodologie plně odpovídá záměru a provedení výzkumu.
Struktura práce je víceméně logická, možná bych omezil historické reminiscence
v úvodu a omezil se na historické texty v 3.kapitole. Taktéž struktura Praktické části není
příliš promyšlená, většina subkapitol nemá charakter výkladových textů (úvod, výklad,
závěr). Za zvážení určitě stálo propojení všech historických kapitol do jedné, podobně i
subkapitoly 4. kapitoly jsou krátké (někdy dva odstavce) a mohly být bez větších problémů
spojeny a jednotlivá témata zvýrazněna tučným písmem. Subkapitola 4.7 a 4.8 je nelogicky
rozdělena na dvě, přestože hlavním aktérem je stejná osoba, generál Kale Kayihura. Hlavní
kapitoly nejsou ukončeny závěrem, který by obsahoval autorovo shrnutí.
Zřejmě za jádro diplomové práce můžeme považovat 5.kapitolu označenou jako
Výzkum. Autor zkoumá klíčová témata nastolování agendy ve rwandských a ugandských
médiích. Není příliš jasné, jak došel k výběru těchto témat z denního tisku (četnost?).
Očekával bych kompletní vyčerpávající výčet problematických témat rwandsko-ugandských
vztahů a pak objektivní výběr dominujících témat. Čtenář se v dané situaci musí spolehnout
(protože neví o jiných tématech), že výběr byl proveden sofistikovaně a věrohodně. Nechce
se příliš věřit, že by se ugandský a rwandský tisk nevěnoval takovým ožehavým tématům jako
energetické projekty, práva na letecký provoz atd.
Struktura úvodu je značně problematická. Problematické je vymezení hlavního a
vedlejších cílů diplomové práce, které je umístěno o dvě desítky stran později. Na s. 11 se
čtenář dovídá, že diplomová práce „zkoumá skutečné důvody, které vedly ke zhoršení vztahů
mezi oběma zeměmi a srovnává je s rétorikou a metaforami, které prezidenti v médiích
používají,“ přičemž podobné vymezení se pak nelogicky opakuje na s. 14: „Cílem práce je
zmapovat skutečné důvody zhoršení vztahů mezi Rwandou a Ugandou od roku 2017 a porovnat je
s rétorikou prezidentů. Práce bude hledat odpověď na otázku, zda Rwanda a Uganda využívají
nastolování agendy k přesvědčování a ovlivňování postojů a chování obyvatel:“ Taktéž v úvodu
zcela chybí teoretické a metodologické vymezení. Struktura diplomové práce je shrnuta ve
třech větách. Úvod končí nepříliš propracovaným tzv. přehledem literatury, kde autor zmiňuje
čtyři články.
Závěr se snaží hledat odpovědi na důvody zhoršení rwandsko-ugandských vztahů.
Autor dospívá k závěru, že důvody zhoršení bilaterálních vztahů se lišily oproti tématům,
která byla oběma zeměmi nastolována, slovy autora „respektive tato témata nebyla zdaleka tak
často pokrývána jako několik jiných témat.“ Autor potvrzuje celkem očekávaný výsledek, že tato
agenda sloužila k ovlivňování postojů a chování obyvatel a promítala se i do projevů obou
prezidentů.
Práce se zdroji je velmi problematická. Autor se v mnoha případeh opíra o podivné
zdroje (African Business, American Radioworks, Military History Fandom, The New
Humanitarian, International Crisis Group, atd.), přestože mohl použít odpovídající akademické
zdroje. Přestože autor uvádí v seznamu literatury texty v afrických jazycích, uvádí, že se
opíral jen o texty v anglicky psaných novinách. Zřejmě jde o převzetí informací „z druhé
ruky“, z článků psaných africkými autory anglicky na tuto problematiku.
Autor zvládl formální stránku diplomové práce, citační normu, fakticky nevyužil
možností poznámkového aparátu (jedna poznámka v celém textu). Práce je stylisticky na
dobré úrovni. Autor se částečně potýká s problémy v psaní velkých/malých písmen (určitě ne
Tutsijští, Tutsijské např. s. 28, bývalé Rwandské armády s. 33, Rwandská hranice (s. 40),
atd.), sem tam se objevují hrubé gramatické chyby (partizánkou činnost, s. 42, jednotky ze
zahraničí…plenili a zavraždili, s. 36), někdy se objevují přesmyčky ve slovech (přesvědičl s.
30, vzthay s. 39) či chybějí písmena (tutsiJští s. 29, vlastNí útok, s. 37, rwandská armáda A?
bojovníci RCD, s. 36), nebo přebývají písmena (Mitteranda s. 32), sem tam se objeví
nevhodný obrat (vystříleli z jejich pozic, s. 36). Několikrát čtenář narazí na nesprávné

skloňování (nová povstalecká uskupení (zmiňuje se jen jedno, s. 35). Na druhé straně musím
ocenit autora, že v práce je minimální počet chyb v interpunkci (s. 28).
Závěrem posuzovatel musí konstatovat, že obsah diplomové práce neodpovídá příliš
zadání, autor jen omezeně projevil argumentační schopnosti, jak teoretická, tak praktická část
je spíše faktografická, autor snáší fakta (přebírá od jiných autorů?), ale čtenář nenajde větší
autorovo zamyšlení či hodnocení. Např. vysvětlení zlepšení v rwandsko-ugandských vztazích
v posledním období (přátelství Kagameho se synem Museveniho) není příliš věrohodné,
promítlo se v agendě médií, proslovech prezidentů, byly odstraněny předchozí překážky
nedorozumění mezi oběma zeměmi? Na druhé straně autor v českém prostředí otevřel
zajímavé téma bilaterálních vztahů Rwandy a Ugandy, vyjmenoval kritické problémy
zahraniční politiky obou států. Z těchto důvodů doporučuji tuto diplomovou práci ještě
k obhajobě.

V Olomouci dne 8.srpna 2022
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